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Введение

Актуальность исследования

Систематическое злоупотребление населением этанол-содержащей

продукцией представляет собой серьёзную социальную проблему, решение

которой является важной задачей системы здравоохранения (Шабанов П.Д., 1998,

2002, 2012; Ерышев О.Ф., 2002).

Масштабность этой проблемы сохраняется на сегодняшний день во многих

странах мира (Буров Ю.В., 1985; Ерышев О.Ф., 2002; Шабанов П.Д., 2002, 2012;

Ветлугина, Т. П., 2023). В связи с этим существует необходимость в проведении

исследований, направленных на получение новых сведений об особенностях

развития метаболических изменений в организме при хроническом поступлении

высоких доз этанола. Нервная ткань является одной из наиболее восприимчивых к

поступлению этанола в организм ввиду большого содержания в ней липидов и

воды (Буров Ю.В., 1985; Шабанов П.Д., 1998, 2002, 2012). По этой причине

представляется важным проведение исследований, направленных на

нейрохимический анализ изменений, развивающихся в головном мозге при

систематическом поступлении этанола в организм (Буров Ю.В., 1985; Шабанов

П.Д., 1998, 2002, 2012). Вторая причина, по которой нервная ткань представляет

наибольший интерес в отношении изучения влияния этанола – это крайне сложная

система регуляции протекающих здесь биохимических процессов, а поступление

этанола в организм служит причиной их дисрегуляции, что в свою очередь

приводит к развитию различных дисфункций в структурах головного мозга (Буров

Ю.В., 1985; Шабанов П.Д., 1998, 2001, 2002, 2007, 2008, 2012; Дробленков, А.В.,

2008, 2011 ).

В последние годы исследователи уделяют внимание изучению изменений в

нейроиммунных механизмах, которые реализуются в нервной ткани среди

различных отделов головного мозга при систематическом / длительном

употреблении продукции, содержащей этанол (Coleman L.G. et al., 2018; Crews F.T.

et al., 2013, 2017; Orio L. et al., 2019; Sanchez-Alavez M. et al., 2018; Melbourne, J.K.,
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2019). Результаты исследований последних лет позволили сделать заключение, что

поступление этанола приводит к повышению активности генов некоторых

подтипов toll-подобных рецепторов (Toll-like receptors, TLR) в головном мозге, а

также к повышению экспрессии генов их эндогенных агонистов (Antón M. et al.,

2017; Crews F.T. et al., 2013; Pascual M. et al., 2015; Whitman B.A. Et al., 2013).

В экспериментах на грызунах и при исследовании посмертных образцов

мозга людей, страдающих алкоголизмом, было показано, что этанол увеличивает

экспрессию TLR (TLR2, TLR3, TLR4, TLR7) на уровне белка в головном мозге,

которая сохраняется в течение длительного времени (Vetreno R.P. et al., 2012, 2013).

Активация TLR с помощью специфических агонистов служит сигналом для

запуска внутриклеточных каскадов реакций, которые приводят к активации многих

генов врожденной иммунной системы (Crews F.T. et al., 2017; Hanke M.L. et al.,

2011; Okun E. et al., 2009), а также к развитию нейровоспалительного процесса в

ЦНС, результатом чего может быть повышенный уровень нейротоксичности с

последующей гибелью нейронов и клеток нейроглии в головном мозге (Blednov et

al., 2011, 2013; Qin et al., 2008, 2013).

Помимо участия TLR в реализации нейровоспалительного процесса, TLR

также могут играть роль в регуляции иных молекулярно-клеточных механизмов,

которые также могут быть задействованы в развитии патологического влечения к

алкоголю (Warden A.S. et al., 2018; Randall P.A., et al., 2018; Liu J. et al., 2011).

В имеющихся работах исследователи в основном сосредоточили свое

внимание на изучении уровня активности TLRs и мРНК различных

провоспалительных факторов на моделях алкоголизации крыс и мышей (Lawrimore

C.J. et al., 2019; Blednov Y.A. et al., 2017; Qin L et al., 2007, 2008, 2012). В тоже время

представляет интерес анализ динамики изменения уровня активности TLRs при

отмене алкоголя и изучение продолжительности нейровоспалительного процесса в

ЦНС, опосредованного TLRs.

Важно понять и то, как изменяется уровень активности TLRs в различных

структурах мозга, которые в первую очередь подвержены воздействию

алкогольной интоксикации и которые входят в систему подкрепления. Такие
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структуры головного мозга рассматриваются ключевыми при изучении

механизмов различных форм аддикции, включая алкогольную (Ноздрачев, А.Д.,

2000; Шабанов П.Д., 1998, 2001, 2002, 2007, 2008, 2012; Nestler E.J., 2005)

Дробленков, А.В., 2008, 2011; Koob, G.F., 2014; Coleman L.G., 2018; Crews F.T.,

2013, 2017). Особый интерес здесь представляют такие структуры мозга, как

медиальная префронтальная кора (mPFC), гиппокамп, стриатум, миндалевидное

тело, энторинальная кора (EC). Чтобы получить ответы на эти вопросы и

приблизиться еще немного к пониманию того, как осуществляется

функционирование нейроиммунной сигнализации в патогенезе алкоголизма,

необходимо проведение дополнительных исследований.

Изучение механизмов активации воспалительного процесса посредством

TLR-зависимой сигнализации может открыть новые мишени для

фармакологического воздействия (Crews F.T. et al., 2017), которое может быть

использовано в комплексной терапии алкоголизма, а также для профилактики

развития тяжёлых форм алкогольной энцефалопатии (Цыган, В.Н., 2007; Газатова

Н.Д., 2018; Crews F.T. et al., 2017; Ветлугина, Т.П., 2023).

Степень разработанности темы

В имеющейся литературе убедительно доказывается тот факт, что

длительное воздействие этанола активирует механизмы врожденной иммунной

системы посредством повышения экспрессии мРНК и белка компонентов TLR-

зависимых путей передачи сигналов. Воздействие агонистов toll-подобных

рецепторов запускает сходные с этанолом молекулярные пути передачи сигналов в

клетках нервной ткани, которые ведут к повышению активности

провоспалительных генов, тогда как, напротив, применение антагонистов toll-

подобных рецепторов (до / после воздействия этанола) снижает экспрессию генов

нейровоспаления. Таким образом, на данный момент сложилось представление о

нейровоспалительной теории развития алкоголизма, суть которой заключается в

том, что патогенез алкоголизма неразрывно связан с активацией генов системы

врожденного иммунитета. Несмотря на это большая часть данных для
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формирования данной гипотезы было получено на структурах коры головного

мозга, а также в экспериментах in vitro, тогда как другие структуры головного

мозга, ассоциированные с развитием алкоголизма, изучены недостаточно, иногда

имеются лишь краткие сведения. Данное направление исследований получило

активное развитие в последние 10-15 лет, однако исследований, направленных на

фармакологическую коррекцию наблюдаемых изменений на молекулярном уровне

потенциальными фармакологическими агентами выполнено не так много. Таким

образом, существует необходимость в проведении исследований, направленный на

анализ системы toll-подобных рецепторов среди различных структур головного

мозга, ассоциированных с развитием алкоголизма, а также при применении

потенциальных фармакологических агентов, направленных на коррекцию

изменений на молекулярном уровне. В частности, к таким соединениям могут быть

отнесены гинзенозиды женьшеня и рифампицин, которые, по данным литературы,

зарекомендовали себя как средства для коррекции системы нейровоспаления при

различных патологических состояниях нервной системы. Данные соединения

обладают способностью проникать через ГЭБ и снижали уровень экспрессии

провоспалительных медиаторов. Существует предположение, что механизм

действия гинзенозидов может быть опосредован их влиянием на систему toll-

подобных рецепторов, а для рифампицина показана его прямая связь с MD2,

коррецептором TLR4, что служит причиной ингибирования передачи TLR-

сигнальных внутриклеточных путей передачи сигналов.

Цель исследования

Изучить динамику экспрессии генов системы toll-подобных рецепторов в

различных структурах головного мозга крыс в условиях хронической

алкоголизации, отмены этанола, и на фоне фармакотерапии.

Задачи исследования

1. Изучить динамику экспрессии генов системы toll-подобных

рецепторов в различных структурах головного мозга (гиппокамп, энторинальная
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кора, стриатум, амигдала) крыс при хронической алкоголизации и в условиях

отмены этанола.

2. Изучить динамику экспрессии генов цитокинов (Il-1b, Ccl2) в

различных структурах головного мозга крыс при хронической алкоголизации и в

условиях отмены этанола. Выявить функциональные взаимосвязи между

экспрессией TLR3/4/7 и экспрессией Il-1b и Ccl2 в гиппокампе, энторинальной коре

головного мозга, стриатуме и амигдале.

3. Изучить экспрессию лигандов TLRs (Hmgb1, микроРНК) в различных

структурах головного мозга крыс при хронической алкоголизации и в условиях

отмены этанола.

4. Изучить эффекты рифампицина и гинзенозидов на экспрессию генов

системы toll-подобных рецепторов в прилежащем ядре и гиппокампе головного

мозга алкоголизированных крыс, подвергнутых отмене этанола.

Научная новизна

Новизна выполненного исследования заключается в том, что впервые был

выполнен анализ экспрессии генов системы toll-подобных рецепторов в различных

структурах головного мозга у длительно алкоголизированных крыс, а также на

разных сроках отмены длительного воздействия этанола. Результаты исследования

показали, что уровень экспрессии гена Tlr3 не был подвержен изменениям в

большинстве исследованных структур мозга (стриатум, прилежащее ядро,

миндалевидное теле, энторинальная кора), за исключением небольшого снижения

в гиппокампе, экспрессия генов Tlr4 и Tlr7 не была изменена ни в одной из

исследованных структур головного мозга. Однако были получены сведения о

наличии разнонаправленных изменений в экспрессии генов Tlr3, Tlr4 и Tlr7 при

отмене длительного воздействия этанола на разных сроках. Степень изменений в

экспрессии генов завесила не только от сроков после отмены этанола и региона

головного мозга, но также и от моделирования воздействия этанола, т.е. от

продолжительности и концентрации вводимых доз раствора этанола. Таким

образом, разные варианты моделирования длительной алкоголизации оказывают
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различный эффект на экспрессию генов системы toll-подобных рецепторов. Оценка

уровня экспрессии других генов из системы toll-подобных рецепторов (гены

адаптерных белков, транскрипционных факторов, про- и противовоспалительных

цитокинов) также показала наличие изменений в исследованных структурах мозга

крыс как в группах длительного воздействия этанола, так и при отмене этанола на

разных сроках. Полученные данные являются новыми как для отечественной, так

и для мировой литературы, так как анализ экспрессии серии генов из системы toll-

подобных рецепторов в исследованных структурах головного мозга ранее не

выполнялся.

Оригинальным в работе является фармакологический подход, направленный

на коррекцию изменённых молекулярных механизмов длительным воздействием

этанола в таких структурах головного мозга как гиппокамп и прилежащее ядро.

Данные структуры мозга являются наиболее подверженными различным

изменениям при длительном воздействии этанола. Существуют предположения,

что изменения в данных структурах могут быть ключевыми при формировании

алкогольной зависимости. Результаты исследования показали, что гинзенозиды

женьшеня и рифампицин обладают эффектом, направленным на восстановление

уровня экспрессии ряда генов из системы toll-подобных рецепторов.

Теоретическая и практическая значимость

Научно-теоретическая значимость работы определятся доказательством

вовлеченности генов системы toll-подобных рецепторов в патогенетические

молекулярные механизмы, которые развиваются при длительном воздействии

этанола и при отмене этанола в ряде двигательных и эмоциогенных структур

головного мозга, таких как стриатум, прилежащее ядро, гиппокамп,

миндалевидное тело, энторинальная кора. В работе показано, что разные модели

длительного воздействия этанола разнонаправленно изменяют экспрессию генов

системы toll-подобных рецепторов, а также то, что разные структуры головного

мозга реагируют разнонаправленно на длительное поступлении этанола в

организм, а также при отмене его поступления. Теоретическая значимость
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диссертационной работы заключатся и в том, что в работе были получены сведения

о способности гинзенозидов женьшеня и рифампицина вносить изменения в

экспрессию генов TLR-системы, что еще раз указывает на то, что давно известный

иммуномодулирующий эффект у этих соединений может быть опосредован их

влиянием на молекулярные механизмы системы врожденного иммунитета, в том

числе на систему toll-подобных рецепторов.

Практическая значимость работы вытекает из понимания того, что

полученные данные об изменении экспрессии генов TLR-системы вскрывают один

из молекулярных патогенетических путей, которые развиваются в исследованных

структурах головного мозга, которые являются ключевыми в механизмах развития

алкоголизма, что создает предпосылки для использования данных путей в качестве

фармакологических мишеней для коррекции существующих изменений. Другим

практическим результатов работы является и то, что используемые в работе

фармакологические субстанции, такие как гинзенозиды женьшеня и антибиотик

рифампицин, обладают корректирущим эффектом в отношении изменённой

экспрессии генов системы toll-подобных рецепторов. Кроме того, практическим

результатом является и то, что имеющийся патогенетический молекулярный

механизм способен быть регулируемым вплоть до восстановления по ряду

показателей до уровня контрольных значений при использовании

фармакологических субстанций, что открывает новые возможности для изучения

путей фармакологической коррекции наблюдаемых изменений в исследованных

структурах головного мозга при длительном воздействии этанола посредством

воздействия на систему toll-подобных рецепторов.

Методология и методы исследования

Методология исследования заключалась в длительном воздействии этанола на

крыс-самцов линии Вистар с помощью двух моделей – полупринудительное

длительное воздействие раствором этанола в качестве единственного источник

жидкости, а также с помощью внутригастрального введения раствора этанола через

желудочный зонд. Сумма гинзенозидов, а также антибиотик рифампицин
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вводились животным внутрибрюшинно на протяжении первых 7-ми суток отмены

длительного воздействия этанола. Гинзеноиды женьшения были получены путем

экстракции их из культуры женьшеня японского, который предварительно был

культивирован в условиях in vitro (МГУ им. М.В. Ломоносова, кафедра физиологии

растений). По результатам экстрагирования была получены сумма гинзенозидов и

масс-спектрометрически оценен её химический состав на предмет количественной

оценки содержания различных групп соединений гинезенозидов. По окончанию

эксперимента производился забор структур головного мозга крыс (стриатум,

прилежащее ядро, гиппокамп, миндалевидное тело, энторинальная кора),

выполнено суммарное выделение молекул РНК из структур мозга, получены кДНК

в ходе реакций обратной транскрпиции, определялся уровень относительный

экспрессии генов методом реал-тайм ПЦР. Состояние здоровья животных

оценивалось на протяжении всего эксперимента.

Основные научные результаты


[…]


При этом мРНК провоспалительного цитокина CCL2 сохраняется к 7-му дню

отмены алкоголизации на повышенном уровне в обеих исследованных нами

структурах головного мозга. Сходные результаты нами были выявлены в наших

более ранних работах (Айрапетов М.И., et al., 2022; Айрапетов М.И., et al., 2021).

Инъекции гинзенозидов откорректировали данное состояние лишь в прилежащем

ядре головного мозга, что еще раз подтверждает разнонаправленный характер

действия суммы гинзенозидов в отношении различных структур головного мозга.

4.5 Содержание микроРНК в условиях длительного воздействия этанола в

головном мозге крыс

Из литературных данных известно, что исследуемые нами miR могут иметь

функциональную взаимосвязь с сигнальными путями toll-подобных рецепторов

(TLR7 и TLR4), которые участвуют в инициации нейровоспалительных событий,

развивающихся при хронической алкоголизации (Lim Y., et al., 2021; Lehmann S.M.,

et al., 2012; Lippai D., et al., 2013; Coleman L.G., et al., 2017; Ureña-Peralta J.R., et al.,

2018, 2020). Известно, что miR-let7b является эндогенным агонистом TLR7

(Lehmann S.M., et al., 2012; Айрапетов М.И., et al., 2020). Изменение экспрессии

miR-let7b может иметь функциональную взаимосвязь с TLR7-сигнальным

каскадом реакций (Lehmann S.M., et al., 2012; Айрапетов М.И., et al., 2020; Coleman

L.G., et al., 2017). Описано, что при активации TLR4 наблюдается повышение miR-

155 в микроглии головного мозга мышей, тогда как у нокаутных по гену Tlr4

(TLR4-KO) этого не наблюдается (Lippai D., et al., 2013). У мышей TLR4-KO не

изменяется содержание miR-96 коре головного мозга, тогда как длительная

алкоголизация у мышей дикого типа снижала в уровень miR-96 (Ureña-Peralta J.R.,

2018, 2020).

В нашем эксперименте длительная алкоголизация крыс в течение 1 мес.

привела к снижению уровня miR-let7b в 1,71 раза в в Nac головного мозга, уровень
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miR-96 снизился в 3,87 раза, уровень miR-182 снизился в 2,29 раза. Напротив,

содержание miR-155 повысилось в 1,41 раза.

Механизм взаимодействия кластера микро-РНК miR-183C (в него входят

miR-96 и miR-182) с TLR4 не до конца изучен, однако есть работы, в которых на

примере miR-182-5p сообщается о наличии возможных таких взаимосвязей (Ureña-

Peralta J.R., 2018, 2020). В нашем эксперименте при повышенном содержании

мРНК TLR4 в Nac мы наблюдаем пониженный уровень экспрессии miR-96 и miR-

182.

Кроме того, имеются наблюдения, что этанол вызывает образование

комплексов HMGB1-miR-let-7 в микровезикулах, которые вызывают развитие

нейротоксического эффекта посредством активации TLR7 в нейронах (Coleman

L.G., et al., 2017). Результаты нашего эксперимента выявили повышенный уровень

мРНК Hmgb1 в Nac, тогда как miR-let7b и мРНК TLR7 были понижены. Такие

данные, по всей видимости, указывают на отсутствие функционально значимой

взаимосвязи между Hmgb1 и системой miR-let7b-TLR7 в Nac, так как получены

разнонаправленные ответы в отношении уровня экспрессии Hmgb1 и miR-let7b в

данной структуре мозга.
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Заключение

Результаты выполненной диссертационной работы позволили получить

сведения о состоянии экспрессии генов системы toll-подобных рецепторов в

различных структурах головного мозга у длительно алкоголизированных крыс, а

также на разных сроках отмены длительного воздействия этанола. Результаты

исследования показали, что уровень экспрессии гена Tlr3 не был подвержен

изменениям в большинстве исследованных структур мозга (стриатум, прилежащее

ядро, миндалевидное теле, энторинальная кора), за исключением небольшого

снижения в гиппокампе, экспрессия генов Tlr4 и Tlr7 не была изменена ни в одной

из исследованных структур головного мозга. Однако были получены новые

сведения о наличии выраженных разнонаправленных изменений в экспрессии

генов Tlr3, Tlr4 и Tlr7 в условиях отмене длительного воздействия этанола на

разных сроках в динамике. Необходимо отметить то, что характер этих изменений

зависел не только от срока отмены этанола, но и от региона головного мозга, а

также и от моделирования воздействия этанола, т.е. от продолжительности и, по

всей видимости, и от способа введения этанола. Таким образом, разные способы

моделирования длительной алкоголизации, весьма вероятно, оказывают различный

эффект на выраженность ответа нейровоспалительной реакции. Исходя из этого

нужно отметить тот факт, что при анализе литературы, посвященной этому

вопросу, крайне важно обращать внимание на особенности моделирования

длительного воздействия этанола (продолжительность, концентрация, объем,

способ введения этанола).

Результаты работы выявили и то, что не только уровень экспрессии генов Tlr

подвержен выраженным измененяем при отмене длительного воздействия этанола,

но вся система генов toll-подобных рецепторов (гены адаптерных белков,

транскрипционных факторов, про- и противовоспалительных цитокинов) изменена

в той или иной мере в анализируемых структурах головного мозга у

экспериментальных животных. Полученные данные являются новыми как для

отечественной, так и для мировой литературы, так как анализ экспрессии серии
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генов из системы toll-подобных рецепторов в исследованных структурах головного

мозга ранее не выполнялся при отмене длительного воздействия этанола.

Выполненная коррекции изменённых молекулярных механизмов

длительным воздействием этанола в таких структурах головного мозга как

гиппокамп и прилежащее ядро с помощью потенциальных

противонейровоспалительных соединений рифампицина и гинзеноидов позволила

получить оригинальные результаты. Использование данных соединений в

экскременте позволило скорректировать ряд молекулярных механизмов в

гиппокампе и прилежащем ядре головного мозга крыс, которые были изменены

длительным воздействием этанола с последующей его отменой. Выбранные

соединения в работе зарекомендовали себя, по данным литературы, как

потенциальные нейропротекторы, которые способны устранять признаки

нейровоспалительного ответа при различных патологических состояния

центральной нервной системы, а также модулировать уровень экспрессии

исследуемых генов и их продуктов трансляции. Выбранные структуры головного

мозга для анализа экспрессии генов являются наиболее подверженными различным

изменениям при длительном воздействии этанола. Существуют предположения,

что изменения в данных структурах могут быть ключевыми при формировании

алкогольной зависимости. Таким образом, полученные сведения о восстановлении

ряда измененных молекулярных механизмов с помощью выбранных

фармакологических соединений являются весьма интересными и открывают

перспективу новому направлению в этой области исследований для дальнейших

работ.
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Список сокращений

TLR (Toll-like receptor) – toll -подобный рецептор

PRR (pattern recognition receptors) - образ-распознающие рецепторы

mEC (medial entorhinal cortex) - медиальная энторинальная кора

mPFC (medial prefrontal cortex) - медиальная префронтальная кора

STR (Striatum) - стриатум

HIP (Hippocampus) - гиппокамп

AMY (amygdala) - амигдала

MCP1/CCL2 (Monocyte Chemoattractant Protein 1/C-C motif ligand 2) -

моноцитарный хемотаксический фактор-1

NF-kB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells) - ядерный

фактор «каппа-би»

MAPK (mitogen-activated protein kinase) - митоген-активируемая протеинкиназа

АР-1 (activator protein 1) - фактор, активирующий протеин-1

IRF3 (Interferon regulatory factor 3) - регуляторный фактор интерферона 3

IL (Interleukin) - интерлейкин

IFN (Interferon) - интерферон

TNFa (Tumor necrosis factor alpha) - фактор некроза опухоли альфа

TRAF6 (TNF receptor-associated factor 6) - фактор 6, ассоциированный с

рецептором фактора некроза опухолей

NOX2 (NADPH oxidase 2) - NADPH-оксидаза 2

COX2 (Cyclooxygenase 2) - циклооксигеназа 2

S100ß (S100 calcium-binding protein B) - белок S100

iNOS (NOS2, Nitric oxide synthase) - синтаза оксида азота

TACE/ADAM17 (Tumor necrosis factor-alpha-converting enzyme) - TNFα-

конвертирующий фермент

MyD88 (Myeloid differentiation primary response 88) - белок-88 миелоидной

дифференцировки первичного генного ответа

TRIF (TIR-domain-containing adapter-inducing interferon-β) -
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HMGB1 (High-mobility group protein B1) - негистоновый хромосомный белок

HMGB1

NLRP/NALP (Nucleotide-binding oligomerization domain, Leucine rich Repeat and

Pyrin domain containing) - Nod-подобный рецептор семейства NALP

JNK (c-Jun N-terminal kinases) - JNK-киназа

TAK1 (Transforming growth factor beta-activated kinase 1) - киназа, активирующая

трансформирующий фактор роста β

TAB (TAK1-Binding Protein) - TAB -TAK1 связывающий белок

LPS (Lipopolysaccharide) - липолисахарид

miR (MicroRNA) - микроРНК

Благодарности

Автор работы выражает признательность за всестороннюю помощь в

проведении исследований и анализе полученных результатов своим научным

руководителям доц., к.м.н. Айрапетову Марату Игоревичу и д.м.н. Бычкову

Евгению Рудольфовичу, а также консультантам проф., д.м.н. Петру Дмитриевичу

Шабанову; проф., д.б.н. Андрею Андреевичу Лебедеву; к.б.н. Эдгару Артуровичу

Сексте. Благодарность выражается доценту, к.м.н. Кочкину Дмитрию

Владимировичу (кафедра физиологии растений МГУ им. М.В. Ломоносова) за

оказанную помощь в получении очищенной суммы гинзенозидов из культуры

клеток женьшеня японского.
