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ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Шамовой Ольги Валерьевны,

на диссертацию Ереско Сергея Олеговича «Нейрохимический и

фармакологический анализ системы toll-подобных рецепторов головного мозга крыс

при действии этанола», представленную на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по научным специальностям:

1.5.4. Биохимия, 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Актуальность диссертационного исследования.

Последствия от систематического поступления алкоголя в организм представляют

большую проблему как для клиницистов, занимающихся лечением и реабилитацией

пациентов с такого рода расстройствами, так и для исследователей, изучающих

фундаментальные патогенетические механизмы, которые связаны с накоплением и

длительным содержанием в организме этанола и продуктов его метаболизма. Данные

патогенетические механизмы можно изучать с применением различных методов и

подходов, в том числе, набора биохимических методик, которыми воспользовался

диссертант в своем исследовании. Цель работы заключалась в изучении динамики

экспрессии генов системы Тoll-подобных рецепторов в различных структурах

головного мозга крыс в условиях хронической алкоголизации, отмены этанола и на

фоне фармакотерапии. Система Тoll-подобных рецепторов традиционно

рассматривается иммунологами как ключевая система врожденного иммунитета,

направленная на распознавание антигенов разной природы. Эти рецепторы имеются и

на клетках нервной системы. В ряде исследований последних лет сообщается, что

хроническое поступление этанола приводит к повышению экспрессии генов

нескольких подтипов Тoll-подобных рецепторов (TLR3, TLR4, TLR7) в коре головного

мозга, однако не проводилось комплексного анализа в этом направлении для других

структур мозга. Таким образом, исследования, направленные на анализ системы Тoll-

подобных рецепторов среди различных структур головного мозга, и выявление

изменений, ассоциированных с развитием алкоголизма, представляются высоко

востребованными. Актуальной задачей, несомненно, является и поиск потенциальных

фармакологических средств, направленных на коррекцию имеющихся нарушений

функционирования этой системы.
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Оценка научной новизны диссертационного исследования.

Автором диссертационного исследования впервые установлено, что длительное

воздействие этанола не вызывает существенных изменений в экспрессии генов Tlr3,

Tlr4 и Tlr7 в исследованных им структурах головного мозга крыс (амигдала,

гиппокамп, стриатум, медиальная энторинальная кора). Однако отмена этанола

вызывает дисбаланс в экспрессии этих генов, а также генов провоспалительных

цитокинов (Il1β и Ccl2), которые функционально связаны с Тoll-подобными

рецепторами. Диссертантом охарактеризован уровень экспрессии генов эндогенных

агонистов Тoll-подобных рецепторов, в том числе Hmgb1, в различных структурах

мозга крыс. Впервые получена информация о том, что уровень экспрессии этих генов

подвержен изменениям при хронической алкоголизации. Эти данные позволяют

сделать предположение о том, что уровень агонистов Тoll-подобных рецепторов может

повышаться не только на периферии, но и непосредственно в структурах головного

мозга, а их высвобождение в межклеточное пространство может вносить изменения в

функционирование Тoll-подобных рецепторов, некоторые из которых расположены на

мембранах клеток нервной ткани. Эти сведения являются также оригинальными, так

как в литературе, в основном, обсуждается вопрос о повышении уровня агонистов Тoll-

подобных рецепторов на периферии (например, поступающих из кишечника) и

предполагается, что в дальнейшем они транспортируются в нервную ткань или

действуют на неё опосредованно, через афферентные нервные волокна. Важным

результатом работы является и то, что были впервые получены сведения об изменении

экспрессии исследованных диссертантом генов в различных структурах головного

мозга при отмене хронического поступления этанола в организм. Причем эти

изменения обнаружены при моделировании длительного воздействия этанола при

использовании различных протоколов, где дозировки и длительность воздействия

различались. Исследовано содержание микро-РНК (miR-155, miR-let7b, miR-96, и miR-

182) в мозге крыс при длительном воздействии этанола. Наиболее выраженные

изменения на уровне мРНК были выявлены в гиппокампе мозга крыс. В работе

показано, что анализируемые биохимические показатели, полученные при оценке

содержания молекул мРНК и микро-РНК методом количественной полимеразной

цепной реакции (ПЦР) в реальном времени, вызванные длительным воздействием

этанола, имеют различный характер среди исследованных структур головного мозга.

Оригинальными являются и данные, полученные при анализе экспрессии серии

генов системы Тoll-подобных рецепторов после фармакологической коррекции с

помощью соединений, действие которых направленно на подавление активности
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клеток системы врожденного иммунитета. Из литературы известно, что гинзенозиды

женьшеня обладают иммуномодулирующими свойствами. На основании того, что в

составе гинзенозидов имеются гидрофобные участки (в составе агликона), диссертант

выдвинул предположение о том, что такие соединения обладают способностью

проникать через гематоэнцефалический барьер и, таким образом, влиять на

функционирование клеток иммунной природы в нервной ткани. В обзоре литературы

он обобщил результаты исследований по применению гинзенозидов для коррекции

нейровоспалительного процесса в головном мозге при различных видах патологии,

отметив при этом, что анализ экспрессии генов Тoll-подобных рецепторов после

применения гинзенозидов до настоящего времени не исследовался. Таким образом,

анализ экспрессии этих генов при моделировании данного патологического процесса и

корригирующем действии гинзенозидов, полученных диссертантом из суспензионной

культуры клеток женьшеня японского, был выполнен впервые. Диссертант сделал

заключение, что для коррекции патологического процесса, проходящего в разных

структурах мозга, в частности гиппокампе и прилежащем ядре, нужно применять

различные дозировки и способы введения препаратов гинзеноидов

Теоретическая и практическая значимость.

Научно-теоретическая значимость работы определятся доказательством

вовлеченности генов системы Тoll-подобных рецепторов при отмене этанола в

патогенетические молекулярные механизмы в ряде структур головного мозга, таких как

стриатум, прилежащее ядро, гиппокамп, миндалевидное тело, энторинальная кора. В

работе показано, что независимо от способа моделирования длительного воздействия

этанола отмечаются изменения в экспрессии генов системы Тoll-подобных рецепторов,

а также то, что активность исследуемых генов разнонаправленно изменяется в

различных структурах мозга в ответ на отмену хронического поступления этанола.

Теоретическая, как и практическая значимость диссертационной работы, заключатся и

в том, что в работе были получены сведения о способности гинзенозидов женьшеня и

рифампицина влиять на экспрессию генов системы Тoll-подобных рецепторов, что еще

раз указывает на то, что иммуномодулирующий эффект этих соединений может быть

опосредован их вовлечением в молекулярные механизмы TLR-сигнализации.

Практическая значимость работы состоит и в том, что полученные данные об

изменении экспрессии генов TLR-системы предоставляют информацию о механизмах

развития патологического процесса в исследованных структурах головного мозга

вследствие длительного поступления этанола в организм, что создает предпосылки для

использования данных механизмов в качестве фармакологических мишеней для
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коррекции этих нарушений. Другим практическим результатом работы установленное

свойство используемых в работе фармакологических субстанций - гинзенозидов

женьшеня и антибиотика рифампицина, выступать в роли корректоров нарушений,

связанных с изменением экспрессии генов системы Тoll-подобных рецепторов.

Структура диссертационного исследования

Диссертация построена по классической схеме, представлена на 115 страницах

машинописного текста, содержит 3 таблицы и 33 рисунка, оформлена в соответствии с

современными требованиями, состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения, заключения и списка литературы, включающего 178 источников, в том

числе 30 отечественных и 148 зарубежных.

Раздел «Введение» раскрывает актуальность проблемы и отражает суть

исследования в целом. Цели и задачи работы четко сформулированы. «Обзор

литературы» содержит главы, построенные по логичной схеме, изложенные четко и

последовательно. Проанализирован большой объем научной литературы по тематике

работы, представлены современные представления о системе Toll-подобных

рецепторов, их роль в ЦНС, нарушения при алкоголизме. Текст обзора хорошо

проиллюстрирован, легко воспринимается. Мне понравилось то, что все

многочисленные аббревиатуры расшифрованы. В разделе «Материалы и методы»

детально описаны использованные методики и протоколы исследования. Глава

Результаты собственных исследований» включает 5 основных разделов, где приводятся

полученные данные, обработанные с помощью адекватных статистических методов.

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений. Раздел "Обсуждение

результатов исследования" содержит детальный анализ рассматриваемых проблем.

Автор проводит тщательный анализ полученных данных в сравнении с описанными в

литературе наблюдениями.

В заключении подводятся общие итоги исследования, показывается значимость

полученных результатов и перспективы развития этого направления. Раздел «Выводы»

отсутствует, все основные итоги работы приведены в разделе «Заключение».

В качестве критических замечаний могу отметить следующее:

В целом, текст диссертации изложен хорошим стилем, но встречаются довольно

многочисленные опечатки, некоторые неудачные стилистические обороты. Например,

в Положениях, выносимых на защиту, написано: «отмена этанола стимулирует резкий
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дисбаланс…». Считаю, что дисбаланс нельзя стимулировать, его можно вызвать,

индуцировать, обусловить, усугубить и т.п. Опечатки порой носят курьезный характер,

например, в разделе Заключение вместо «…в эксперименте…» написано «…в

экскременте…» (стр. 93). Иллюстрации в разделе «Результаты» воспринимаются

сложно, так как столбики на графиках отмечены практически одинаковым серым

цветом. Следовало использовать штриховку.

В разделе «Обсуждение» имеются повторы с разделом «Обзор литературы»,

например, на стр. 26 – стр. 79 – стр. 87; стр. 37 – стр. 82 и др., вследствие чего раздел

«Обсуждение» кажется перегруженным.

Данные замечания не имеют принципиального характера.

В порядке дискуссии хотелось бы задать автору следующие вопросы:

1. В разделе «Заключение» диссертационной работы Вами сообщается, что

характер экспрессии исследуемых генов зависел не только от срока отмены этанола, но

и от региона головного мозга, а также и от моделирования воздействия этанола. Каким

образом, по Вашему мнению, может сказываться разный способ моделирования

воздействия этанола на исследуемые в работе механизмы?

2. Последствия длительного воздействия этанола на уровень экспрессии

исследуемых Вами генов был оценен в ряде структур головного мозга, однако анализ

после фармакологического воздействия был выполнен в двух структурах головного

мозга – в гиппокампе и в прилежащем ядре. В связи с чем пришелся выбор при анализе

фармакологчисекого воздействия именно на эти структуры головного мозга?

3. По литературным данным – скажите, пожалуйста, как изменяется экспрессия

генов Toll-подобных рецепторов на клетках системы врожденного иммунитета

человека при долговременном потреблении алкоголя? Есть ли разница в протекании

процесса нейровоспаления (в частности, связанная с функционированием TLR),

длительности восстановительного периода после черепно-мозговой травмы у

алкоголиков и у пациентов, не имеющих алкогольной зависимости? Есть ли отличия в

протекании инфекционного процесса, в целом, у этих категорий пациентов,

обусловленная различием в экспрессии генов Toll-подобных рецепторов?

Данные критические замечания и вопросы не снижают общей положительной

оценки работы.

Заключение:

Содержание диссертации Ереско Сергея Олеговича на тему: «Нейрохимический и

фармакологический анализ системы toll-подобных рецепторов головного мозга крыс

6

при действии этанола» соответствует научным специальностям: 1.5.4. Биохимия, 3.3.6.

Фармакология, клиническая фармакология.

Диссертационная работа Ереско Сергея Олеговича является самостоятельным

завершенным научным исследованием, выполненным на современном

методологическом уровне, в котором получены важные научно-практические

результаты, позволяющие оптимизировать диагностику и оценку прогноза

хронического воздействия алкоголя.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой

степени мною не установлено.

Диссертация рекомендована к защите в СПбГУ и соответствует критериям,

которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук,

установленными приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор Ереско

Сергей Олегович достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук

по соответствует научным специальностям: 1.5.4. Биохимия, 3.3.6. Фармакология,

клиническая фармакология.

Председатель диссертационного совета,

профессор кафедры биохимии,

и.о. зав. кафедрой биохимии СПбГУ,

доктор биологических наук,

член-корреспондент РАН Шамова Ольга Валерьевна

25.11.2024